
CURRICULUM PROFESSIONALE 
(EX ART. 8 D.P.R. N. 484/1997) 

Il sottoscritto Dott. Massimo Molino nato a Palermo i! 23/03/1970 (prov. di Palermo), 
MLNMSM70C23G273L, e residente a Palermo (PA) in Via Enrico fermi 36 — Cell. 339/3591756 

PEC: massimomolino@altapec.it 

consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci o non pit rispondenti a verita e di formazione o 
uso di atti falsi, si applicheranno fe sanzioni penali richiamate dalfart. 76 del vigente Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e che, ai 
sensi delfart. 75 del Testo Unico citato decadra dai benefici eventualmente conseguenti af 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, sotto fa sua personale 
responsabilita 

DICHIARA 

di essere in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia 
conseguita in data 10/07/1994 presso I'Universita degli Studi di Palermo 

con la votazione di 108/110 

di essere iscritto all’‘albo dell’ordine dei Medici Chirurghi della Provincia di Palermo 
dal 31/05/1995 n° di iscrizione 11855 

di essere in possesso del seguente diploma di specializzazione: 

Disciplina: Radiodiagnostica conseguito in data 14/12/1998 presso I'Universita di Palermo ai sensi 
del DLgs 368/1999 della durata anni 4 conseguito con la votazione di 50/50 e lode 

di aver frequentato il seguente corso di formazione manageriale ai sensi art. 16 
quinquies comma 2 del D. Lgs. 30.12.1992 ess.mm.ii. e Accordo Stato Regioni del 10 
luglio 2003: 

dal 09/2015 al 06/2016 durata ore 120 
presso ORDINE MEDICI PALERMO contenuti del corso: 

“Corso formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa” 



TITOLI DI CARRIERA 
di avere prestato servizio con rapporto di dipendenza: 

- “Clinica Macchiarella”, istituto privato convenzionato, sede in Palermo viale Regina Margherita 
n. 25, posizione funzionale: Responsabile Servizio TC; disciplina di inquadramento Radiologia dal 
01/09/1999 al 19/11/2000 con rapporto a tempo determinato 

- “Clinica Villa Dei Gerani”, istituto privato convenzionato, sede in Trapani Via Manzoni 83, 
posizione funzionale: Responsabile Servizio Radiologia; disciplina di inquadramento Radiologia dal 
01/09/1999 al 19/11/2000 con rapporto a tempo determinato. 

- “Clinica Orestano”, istituto privato convenzionato, sede in Palermo viale Pietro D’Asaro 48, 
posizione funzionale: Responsabile Servizio Radiologia; disciplina di inquadramento Radiologia dal 
01/09/1999 al 19/11/2000 con rapporto a tempo determinato 

- Ospedale dei “Bianchi” di Corleone — AUSL 06 — Palermo : Dirigente Medico di I livello di 
Radiodiagnostica con rapporto a tempo indeterminato dal 20/11/2000 al 16/09/2001 

- Ospedale dei Bambini “G. Di Cristina “—- Azienda ARNAS Civico/ Benfratelli — Palermo: 

Dirigente Medico di I livello di Radiodiagnostica con rapporto a tempo indeterminato dal 
17/09/2001 al 15/10/2004 

- Servizio di Radiologia — Azienda ARNAS Civico/ Benfratelli — Palermo: Dirigente Medico 
di I livello di Radiodiagnostica con rapporto a tempo indeterminato dal 16/10/2004 a tutt'oggi. 

non ricorrono le condizioni di cui all‘uitimo comma dell‘art. 46 del D.P.R. 761/79 

Che la tipologia delle istituzioni e delle prestazioni erogate nelle strutture in cui é stata 
svoita attivita con rapporto di lavoro subordinato é la seguente: 

- “Clinica Macchiarella”, istituto privato convenzionato, sede in Palermo viale Regina Margherita 
n. 25 - Tipologia prestazioni erogate dalla struttura: Tac (Body e Neuro, specie in ambito 
oncologico), Diagnostica tradizionale, ecografia (body, muscolo-scheletrica, color-Doppler, 
mammaria) 

- “Clinica Villa Dei Gerani”, istituto privato convenzionato, sede in Trapani Via Manzoni 83 - 
Tipclogia prestazioni erogate dalla struttura: Tac (Body e Neuro), Diagnostica tradizionale, 
ecoqrafia (body, muscolo-scheletrica, color-Doppler, mammaria), mammogrefia. 

- “Clinica Orestano”, istituto privato convenzionata, sede in Palermo viale Pietro D’Asaro 48 - 

Tipologia prestazioni erogate dalla struttura: Tac (Body e Neuro), Diagnostica tradizionale, 
ecografia (body, muscolo-scheletrica, color-Doppler, mammaria). 



- Ospedale dei “Bianchi” di Corleone — AUSL 06 — Palermo -Tipologia prestazioni erogate 
dalla struttura: TC (Body e Neuro, angio TC), Diagnostica tradizionale, ecografia (body, muscolo- 
scheletrica, color-Doppler, mammaria) sia in elezione che in urgenza con servizio H24. 
Mammografia 

- Ospedale dei Bambini “G. Di Cristina “— Azienda ARNAS Civico/ Benfratelli — 
Palermo: -Tipologia prestazioni erogate dalla struttura: TC (Body e Neuro, angio TC), Diagnostica 

tradizionale (cistografia minzionale, clisma ), ecografia (body, muscolo-scheletrica, color-Doppler, 
pediatrica: anche-piloro) sia in elezione che in urgenza con servizio H24. 

- Servizio di Radiologia — Azienda ARNAS Civico/ Benfratelli — Palermo: Radiologia 
Interventistica (Biopsie organi parenchimali, drenaggi toraco-addominali, nefrostomie), Tac (Body e 
Neuro, angio TC, valutazione post RT), Diagnostica tradizionale, ecografia (body, muscolo- 
scheletrica, color-Doppler, mammaria, RM (Neuro, addome, prostata multi-parametrica, muscolo- 
scheletrica), tutti sia in elezione che in urgenza con servizio H24 sia come guardia attiva che come 

reperibilita . Mammografia. 

ULTERIORI AMBITI DI AUTONOMIA/RESPONSABILITA’ 

di aver svolto le seguenti attivita con ulteriori ambiti di autonomia-responsabilita 

dal 01/01/2018 al 31/12/2020 

presso Ministero dell Interno — Dipartimento di Pubblica Sicurezza — Direzione centrale sanitaria 
tipologia attivita: Specialista in Radiodiagnostica presso centro sanitario polifunzionale della Polizia 
dello Stato 
descrizione attivita svolta : consulente radiologo 



ALTRI TITOLI DI CARRIERA 
di avere prestato attivita di specialista ambulatoriale ex ACN: 

denominazione Ente AUSL 06 di Cefalu, nella branca di Radiologia 

dal 01/01/1999 al 30/06/1999 ----- impegno settimanale di ore 18 

di aver svolto i seguenti soggiorni di studio/addestramento: 

* Ente “ Radiologie Pediatrique de ‘Hopital D’Enfant Armand Trousseau” - Parigi 
tipologia/contenuto dell’iniziativa: Radiologia Pediatrica 
da! 17/01/1996 al 15/04/1996 
con impegno settimanale pari a ore 38 

* Ente “Ospedale Bambin Gesu” di Roma 
tipologia/contenuto dell‘iniziativa: Radiologia Pediatrica 
dal 20/03/1997 al 25/07/1997 
con impegno settimanale pari a ore 38 

* Ente “USA New Hanover Regional Medical Center and Pender Memorial Hospital” , Wilminghton, 
North Carolina, USA 

tipoiogia/contenuto dell’iniziativa: General Radiology, Neuroradiology, Vascular & Interventional 
Radiology 
dal 11/06/1999 al 08/10/1999 
dal 10/02/2002 al 01/06/2002 
dal 10/04/2005 al 10/08/2005 
con impegno settimanale pari a ore 38 

di aver svolto attivita didattica 

* Prasso ARNAS CIVICO DI PALERMO nell’‘ambito del Corso di formazione di ECM della 
commissione Nazionale della Formazione 
- Insegnamento: Radioprotezione e Apparecchiature e tecniche in Radiologia tradizionale ed 
interventistica 
a.a, 2013-2014-2015-2016-2017-2018-2019-2020 ----- ore docenza 20 per anno 

* Presso Universita degli studi di PALERMO - Master II Livello “ Accertamenti tecnici e scienze 
forensi “ 
- Insegnamento: Radiologia forense e Radiologia ed abuso sui minori 
Aa 2015-2016 ----- Ore docenza 12 per anno 



di possedere i seguenti ULTERIORI TITOLI 

Tipotogia Titolo: Diploma Ecografia internistica conseguito in data 1996 presso Universita di 
Palermo durata 1 anno 

Tipologia Titolo: Diploma “ Diagnostical and Interventional Radiology for Liver Disease” 
conseguito in data 01/08/2005 presso “New Hanover Regional Medical Center and Pender 
Memorial Hospital” , Wilminghton, North Carolina, USA 

Tipologia Titolo: Idoneo ail‘incarico di Direttore di struttura complessa Radiologia presso ARNAS- 
Civico “Ospedale dei bambini” di Palermo (GURI 72 del 09/09/2011) 

Tipclogia Titolo: Idoneo all‘incarico di Direttore di struttura complessa presso ASP Trapani — 
Ospedale Marsala ( prot. 114603 del 09/11/2020) 

Tipologia Titolo: Responsabile medico ANMIC presso Inps Palermo negli 2013-2014-2015-2016- 
2017-2018-2019-2020-2021 

Tipologia Titolo: Componente PDTA tumore del polmone NSCLC presso ARNAS Civico dal 2017 

Tipologia Titolo: Componente PDTA tumore della prostata presso ARNAS Civico dal 2018 

Tipclogia Titolo: Componente PDTA tumore del polmone stadio III A presso ARNAS Civico dal 2019 

Di aver partecipato in qualita di RELATORE ai seguenti corsi, convegni, congressi: 

1) 45° congresso SIRM — Radiologia Oncologica “stato dell’arte” 1-5/06/2012 — Torino 

2) Unipa — Diagnostica per immagini delle lesioni focali epatiche — Ruolo della TC — 
1011/05/2013 — Palermo 

3) Euro PCR ~ Focus in Interventional Radiology — 21-24/05/2013 — Parigi 

4) Societa Italiana Patologia Clinica — Aspetti radiologici delle patologie polmonari — 
19/04/2013 

5) Osp. Civico — Palermo - Approccio al carcinoma renale: la radiologia — 05/06/2013 
6) SIRM — Oncologo e radiologo nel PDTA del Ca polmonare NPCC — 12-13/05/2014 — Roma 

7) Osp. Civico — Palermo - Approccio al carcinoma tiroide: la radiologia — 05/06/2015 
3) Collage — Focus on target therapy nel HER-2 — 15/12/2015 - Palermo 
9} Osp. Civico — Palermo — La psoriasi : le artropatie —- 27/01/2016 
10) Societa Italiana Patologia Clinica - Anziano tra clinica e diagnostica — 11/02/2017 —~ Paler- 

mo 
11) Societa Italiana Patologia Clinica — II diabete e le sue complicanze — 05/04/2017 — Catania 
12) Osp. Civico — Palermo — PDTA Polmone ~— 19/0/2018 

13) AIPO — Lung Cancers — 30/05/2018 — Palermo 

14) Collegio Primari Ospedalieri — Tecnologie avanzate in Chirurgia Vascolare -26-27/09/2018 — 

Palermo 

15) Societa Italiana Patologia Clinica — Adolescenza: approccio diagnostico — 22/09/2018 
16) Osp. Civico — Palermo — I! carcinoma della prostata: ruolo della RM multiparametrica — 

10/12/2018 
17) Societa Italiana Patologia Clinica- Dismorfismi del rachide — 22/09/2018 

18) Osp. Civico — Palermo — PDTA ca polmonare: stadio III A — 07/04/2019 
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19) Societa Italiana Patologia Clinica — Artropatie dell’anziano: ruolo dellTmaging — 06/06/2019 
— Messina 

20) Osp. Civico Palermo — 01/02/2020 — Le lesioni occupanti spazio del mediastino - 

di aver partecipato quale UDITORE ai sequenti corsi, convegni, congressi, seminari: 

1) UNIPA — Corso addestramento ecografia internistica — 19/01/2011 
2) GVM — Interventistica cardio-vascolare — 3/02/2011 

3) Ospedale Pietro Pisani — Il Politrauma — 21/10/2011 
4) SIRM — 45° Congresso regionale nazionale — 1/06/2012 - Torino 
5) Cerisdi — Cultura Diagnostica per immagini — 14/04/2012 - Palermo 
6) CIRSE — Interventional Radiology -— 15/09/2012 — Lisbona 
7) UNIPA — Oncoradiologia interventistica — 19/10/2012 - Padova 

3) ARNAS -— Piede diabetico — 28/11/2012 - Palermo 
9) Cefpas ~ Corso di Formazione teorico-pratica in TC ed RM su piattaforma SETT, 

componente teleradiologia — 12-13-14/12/2012 
10) CIRSE — GEST 2013 Europe — 1/05/2013 - Praga 
11) CNFC - La diagnostica per immagini delle lesioni focali epatiche — 10/05/2013 - Catania 
12) UNIPA - Aggiornamenti di Chirurgia Vascolare — 16/05/2013 
13) Bard — Drug coated Balloon — 13/12/13 - Palermo 
14) Arnas Civico — La vita: oltre — 15/06/2013 — Palermo 

15) SIRM — XXXVII Convegno Nazionale Radiologia Vascolare — 17/10/2013 - Catania 
16) CRFC ~ La Privacy in radiologia — 16/12/2013 
17) CRFC — Il rischio clinico — 05/06/2014 — Palermo 

18) SIRM — Movie interventional — 13/10/2014 — Torino 
19) UNIPA — Progetto Amazzone — 20/11/2014 — Palermo 
20) SIRM — Imagin in ginecologia — 12/02/2015 - Palermo 
21) SNAMID — Il Paziente complesso — 15/05/2015 - Palermo 
22) ASC - Attualita in RM Body — 23/05/2105 - Taormina 

23) ESR ~ European congress of Radiology 27° - 4/08/2015 — Vienna 
24) CIRSE - Interventional Radiology — 12/10/2015 — Lisbona 
25) UNIPA -PDTA in oncologia - 12/12/2015 — Palermo 
26) ARNAS — PDTA del politrauma — 18/12/2015 - Palermo 
27) Biba — V corso ematologia — 4/02/206 - Palermo 

28) ECIO — Conference on Oncology ~ 17/04/2016 - Dublino 
29) OMCEO — La professione medica a tutela della legalita — 30/04/2016 
30) UNIPA — Agg. Chirurgia vascolare — 12/05/2016 - Palermo 
31) CREF — Ipertensione e comorbilita — 27/05/2016 - Palermo 
32) SSC — Il contenzioso medico-legale - 31/05/2016 - Palermo 
33) CIRSE — Interventional Radiology — 14/09/2016 — Lisbona 
34) SIEUN — Interpretare la RM della prostata — 01/10/2016 - Sciacca 
35) Humanitas ~ Nuove frontiere della Radiologia — 15/10/2016 - Milano 

36) Maya — Approccio patologie cardiovascolari — 28-10-2016 — Palermo 
37) ESR ~ 29° ECR ~ 01/03/2017 - Vienna 
38) Acoi ~ Patologia delle vie biliari - 12/05/2017 - Milazzo 
39) Erbozeta — Patologia mammaria: diagnosi — Ciminna — 17/06/2017 
40) HCRM — Hackaton HTA — 29/06/2017 - Palermo 
41) CIRSE - Interventional Radiology — 16/09/2017 — Lisbona 
42) UNIPA — Integrazione diagnostico-terapeutica in Oncologia — Palermo -10/11/2017 
43) OMCEO — Imaging del canale alimentare — 24/11/2017 - Palermo 

44) ARNAS — Target Therapy in oncologia — 01/12/2017 — Palermo 
45) Onc — New pradigm in interventional radiology — 18/01/2018 - Milano 
46) Assomel — La responsabilita del medico — 26/01/2018 - Palermo 

6



47) ARNAS — Aneurismi cerebrali — 09/02/2018 - Palermo 

48) SIRM — Screening in Breast Unit — 24/02/2018 - CEFPAS 
49) 3PIS — Long Way in IBD — 17/03/2018 
50) ESR — 30° ECR — 28/02/2018 - Vienna 
51) DIR - Corso TACE — 22/06/2018 — Germania 

52) CNFC — Diagnostica per immagini in senologia — 30/08/2018 — Milano 
53) SIRM — Breast MRI — 21/09/2918 - Segrate 
54) CIRSE - Interventional Radiology — 23/09/2018 — Lisbona 

55) AIO — Linfomi — 29/09/2018 - Palermo 

56) SIRM — 48° congresso Nazionale — 8/11/2018 - Genova 
57) UNIPA — HRCT del torace — 14/12/2018 - Palermo 
58) CRFC — Ottimizzazione strategie terapeutiche in oncologia — 12/04/2019 — Palermo 
59) CFRG — Lipidi e fegato — 17/05/2019 - Palermo 
60) SIRM — Diagnostica per immagini fegato — 5/10/2019 - Agrigento 
61) CNFC — Proteggere dall‘influenza con la vaccinazione — 01/04 al 30/12/2019 — Milano 
62) UNIPA — La radio-oncologia — 10/05/2019 - Palermo 

63) Centro cardiologico Monzino — Cardio TC: corso teorico-applicativo -14/10/2019 — Milano 
64) SIRM — I segni minimi in mammografia — 19/09/2019 — Milano 
65) IRCCS — Corso interventistica senologica — 21/10/2019 - Milano 
66) CNFC — II Linfoma di H — 12/02/2020 — Milano 
67) Istituto superiore sanita - Emergenza sanitaria del nuovo Coronavirus — 28/02/2020 

68) Fara — Corso interattivo radiologia interventistica — 16/12/2020 - Bologna 
69) CNFC — Imaging senologico — Bologna 20/12/2020 
70) SIRM — Fegato e trattamenti intra-arteriosi — 18/02/2021 

71) SIRM — Intestino e peritoneo — 09/02/2021 
72) SIRM — Approfondimenti in radiologia addominale — 01/02/2021 

73) SIRM — It dolore da overuse in radiologia: il ginocchio — 26/01/2021 
74) SIRM — RX torace: l’essenziale — 25/01/2021 
75) SIRM — Ultrasuoni: avanzamenti tecnologici — 19/01/2021 
76) SIRM — Approfondimenti in Radiologia addominale — 18/01/2021 
77) SIRM — II Radiologo ed il GOM - 13/01/2021 

di essere autore dei seguenti lavori scientifici: 

- Una rara anomalia: il diverticolo intra-luminale det duodeno — Acta Pediatrica Mediterranea — 
1998 

- Mycoplasma pneumoniae in children: a clinical and radiological study - Mediterranean journal of 
infection an parasitic disease ~ 1997 

- Il reflusso gastro-esofageo in eta pediatrica: confronto fra ecografia e ph metria - Acta Pediatrica 
Mediterranea — 1994 

- Pseudolitiasi della colecisti associate a terapia con ceftriaxone: nostra casistica — Giornale italiano 
di Uitrasonololgia — 1997 

- Integrated Imaging Wilm’s Tumor of Childhood — Acta Pediatrica Mediterranea — 1998 

- Giuseppe Brancatelli, Massimo Galia, Sitvestro Cusma, Massimo Molino “Thrombosis of the 

abdominal aorta and splenic artery in antiphospholipid syndrome. Description of a case studied 
with computerized tomography” . Radiol Med, 2000 Jan Feb: 99(1 2): 101 103 2000 



- Malattia di Menetrier del Bambino - Descrizione di un caso — Radiologia Medica 2001 

- Figlia V, Mazzola A, Molino M. ed altri“ Radioterapia stereotassica ipo-frazionata per neoplasie 

polmonari mediante tomoterapia elicoidale: relazione di fattibilita da esperienza monocentrica” — 
La Radiologia Medica 2018 

VOLUME ATTIVITA’ SVOLTA 

di avere svolto specifica attivita professionale nella disciplina stessa e di possedere la 
seguente casistica riferita al decennio precedente alla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana dell'awiso per l'attribuzione dell'incarico | 

* Radiologia tradizionale: circa 15.000 prestazioni di_cui: 
- 11.000 in regime urgenza/emergenza 
- 4.000 diagnostica programmata (diagnostica tradizionale, contrastografica). 

* Ecografia: circa 9500 prestazioni di cui: 

- 6000 in regime urgenza/emergenza 
- 3500 programmate ( tiroide, addome, muscolo-scheletrica, eco-color-Doppler, utero-ovarica, 
testicolare, parti molli superficiali) 

* TAC: circa 19.000 prestazioni di cui: 
- 11.000 in regime di urgenza/emergenza (3000 encefalo , 400 Tc total Body in politrauma, 500 
angio-Tc polmonare, 300 angio-Tc addominale, 200 angio-Tc arti inferiori, 2100 torace, 4100 torace 
e/o addome, 400 segmenti scheletrici). 

- 8.000 programmate (Tc total Body, Tc Encefalo, Tc Collo, Tc Torace, Tc addome, TC Muscolo- 
scheletrica, Tc rachide, Tc scheletro, Entero-Tc, stadiazione nel paziente oncologico, valutazione 
post trattamento RT, TC pediatrica, angio-Tc, uro-TC) 

* RM: circa 4400 prestazioni di cui: 
- 50 in urgenza/emergenza ( addome — colonna) 
- 4350 programmate (addome 980, muscolo-scheletrica 880, encefalo 370, rachide 520, colangio- 
Rm 700, Centratura RT prostata 20, RM prostata multiparametrica 40, collo 200, torace/mediastino 
440, pediatriche 200) 

* Radiologia Interventistica circa 450 _prestazioni di cui: 
- Biopsie organi parenchimali ETG e TAC guidate: 200 
- Drenaggi Toraco-Addominali TAC e ETG guidati: 200 
- Nefrostomie: 150 

N.B. fa presente dichiarazione NON SOSTITUISCE la certificazione dell’Ente o Azienda 

ai sensi dell‘art. 6 comma 2 e dell’art. 8 comma 3 lett. c) (tipologia qualitativa e 
quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato) del DPR 484/1997 



PROFILO PROFESSIONALE SPECIFICO 

Viste le caratteristiche di contesto organizzativo in cui si inserisce la Struttura Complessa e il profilo 
professionale specifico del candidato delineati nell‘awiso per il conferimento dell‘incarico, si 
evidenzia come segue il possesso delle caratteristiche richieste: 

Esperienza ultraventennale nella diagnostica radiologica sia in regime di urgenza/emergenza che in 
elezione sia nel paziente pediatrico che adulto: radiologia interventistica (biopsie epatiche, 
polmonari, renali sia TC che ETG guidate - Drenaggi toraco-addominali sia TC che ETG quidati — 
Nefrostomie) , radiologia tradizionale (di base e contrastografica con particolari competenze in 
radiologia pediatrica ed oncologica), ecotomografia (internistica, muscolo-scheletrica, senalogica 
sia in urgenza/emergenza che in elezione), tomografia computerizzata (programmata, oncologica, 
urgenza-emergenza, angio TC, ricostruzioni 3d, pediatrica), Risonanza magnetica (neuro - body- 
RM prostatica multiparametrica -colangio-Rm - centrature per RT, pediatrica), mammogrefia.. 

Possiede buone competenze relazionali con colleghi, superiori, amministratori 
Ottima capacita di coordinamento di persone e gestione progetti, maturate in tutte le esperienze 
lavorative ed attraverso formazione specifica. 
Abituato a lavorare in equipe ed a intrattenere rapporti con persone di diversa nazionalita e 
cultura. 

Capacita nel favorire l’introduzione di nuovi modelli organizzativi flessibili e l'adozione di procedure 
innovative promuovendo il corretto ed efficiente utilizzo delle apparecchiature 

Capacita di leadership e nella costruzione di un buon clima organizzativo, con capacita 
organizzative e gestionali in unita operative con pit sedi di attivita. 

Ha partecipato a tavoli tecnici presso il CEFPAS in TC ed RM su piattaforma SETT, componente 
Teleradiologia e sull’utilizzo ed implementazione dei sistem RIS/PACS. 
Utilizzo Abituale in ambiente di lavoro di programmi Office, Internet ed applicativi specifici. 

Competenze linguistiche: Inglese parlato B1, lettura B2, Interazione orale B1, Produzione orale Bi, 
scritto B1. 

II sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali, anche di quelli definiti 
“sensibili”, in ordine alla comunicazione e alla diffusione degli stessi, nell’ambito delle finalité di cui 
alla presente procedura, secondo quanto stabilito dal D.Lgs 30.06.2003 n. 196. In particolare 
dichiara di essere a conoscenza che, prima della nomina del candidato prescelto, i curricula inviati 

dai concorrenti presentatisi al colloquio verranno pubblicati sul sito internet aziendale. 

Palermo 15/12/2021 

Dott. Massimo Molino 

firma in ale 

Allega alla presente, fotocopia documento di identita n. AX6862396 rilasciato il 30/01/2017 dal 
COMUNE DI PALERMO 



Elenco dei titoli e documenti presentati 

- Diploma corso di formazione manageriale ai sensi art. 16 quinquies comma 2 del D. Lgs. 
30.12.1992 

Pubblicazioni: 

- Una rara anomalia: il diverticolo intra-luminale del duodeno — Acta Pediatrica Mediterranea — 1998 
- Mycoplasma pneumoniae in children: a clinical and radiological study — Mediterranean journal of 
infection an parasitic disease — 1997 
- Giuseppe Brancatelli, Massimo Galia, Silvestro Cusma, Massimo Molino “Thrombosis of the 
abdominal aorta and splenic artery in antiphospholipid syndrome. Description of a case studied with 
computerized tomography” . Radiol Med, 2000 Jan-Feb; 99(1-2): 101-103 — 200 
- Il reflusso gastro-esofageo in eta pediatrica: confronto fra ecografia e ph metria - Acta Pediatrica 
Mediterranea — 1994 
- Pseudolitiasi delia colecisti associate a terapia con ceftriaxone: nostra casistica - Giomale italiano 
di Ultrasonololgia — 1997 
- Integrated Imaging Wilm’s Tumor of Childhood -- Acta Pediatrica Mediterranea — 1998 
- Malattia di Menetrierer del Bambino - Descrizione di un caso — Radiologia Medica 2001 
- Figlia V, Mazzola A, Molino M. ed altri “ Radioterapia stereotassica ipo-frazionata per neoplasie 

polmonari mediante tomoterapia elicoidale: relazione di fattibilita da esperienza monocentrica” — La 
Radiologia Medica 2018 

Attestati in qualita di Relatore ai seguenti corsi, convegni, congressi: 

1) 45° congresso SIRM — Radiologia Oncologica “stato dell’arte” 1-5/06/2012 — Torino 
2) Unipa — Diagnostica per immagini delle !esioni focali epatiche — Ruolo della TC — 

1011/05/2013 — Palermo 
3) Euro PCR — Focus in Interventional Radiology — 21-24/05/2013 — Parigi 
4) Societa Italiana Patologia Clinica —- Aspetti radiologici delle patologie polmonari — 19/04/2013 
5) Osp. Civico — Palermo - Approccio al carcinoma renale: la radiologia — 05/06/2013 
6) SIRM — Oncologo e radiologo nel PDTA del Ca polmonare NPCC — 12-13/05/2014 — Roma 

7) Osp. Civico — Palermo - Approccio al carcinoma tiroide: la radiologia — 05/06/2015 
8) Osp. Civico — Palermo — La psoriasi : le artropatie — 27/01/2016 

9) Societa Italiana Patologia Clinica — Anziano tra clinica e diagnostica — 11/02/2017 — Palermo 
10) Societa Italiana Patologia Clinica — Il diabete e le sue complicanze — 05/04/2017 — Catania 
11) Osp. Civico — Palermo — PDTA Polmone — 19/0/2018 
12) AIPO — Lung Cancers — 30/05/2018 — Palermo 
13) Collegio Primari Ospedalieri — Tecnologie avanzate in Chirurgia Vascolare -26-27/09/2018 — 

Palermo 
14) Societa Italiana Patologia Clinica - Adolescenza: approccio diagnostico — 22/09/2018 

15) Osp. Civico — Palermo — II carcinoma della prostata: ruolo della RM multiparametrica — 

10/12/2018 
16) Societa Italiana Patologia Clinica- Dismorfismi del rachide — 22/09/2018 

17) Osp. Civico — Palermo — PDTA ca polmonare: stadio IIT A — 07/04/2019 
18)Societa Italiana Patologia Clinica ~ Artropatie dell’anziano: ruolo dellImaging — 06/06/2019 — 

Messina 
19) Osp. Civico Palermo — 01/02/2020 -- Le lesioni occupanti spazio del mediastino -



Attestati in qualita di UDITORE ai seguenti corsi, convegni, congressi: 

1) UNIPA — Corso addestramento ecografia internistica - 19/01/2011 
2) GVM — Interventistica cardio-vascolare — 3/02/2011 
3) Ospedale Pietro Pisani — Il Politrauma ~ 21/10/2011 
4) SIRM — 45° Congresso regionale nazionale — 1/06/2012 - Torino 
5) Cerisdi — Cultura Diagnostica per immagini — 14/04/2012 - Palermo 

6) CIRSE — Interventional Radiology — 15/09/2012 — Lisbona 

7) UNIPA — Oncoradiologia interventistica — 19/10/2012 - Padova 

8) ARNAS — Piede diabetico — 28/11/2012 - Palermo 
9) Cefpas — Corso di Formazione teorico-pratica in TC ed RM su piattaforma SETT, componente 

teleradiologia — 12-13-14/12/2012 

10) CIRSE — GEST 2013 Europe — 1/05/2013 - Praga 
11)CNFC - La diagnostica per immagini delle lesioni focali epatiche — 10/05/2013 - Catania 
12) UNIPA - Aggiornamenti di Chirurgia Vascolare — 16/05/2013 
13) Bard — Drug coated Balloon — 13/12/13 - Palermo 
14) Arnas Civico — La vita: oltre — 15/06/2013 — Palermo 
15) SIRM — XXXVII Convegno Nazionale Radiologia Vascolare — 17/10/2013 - Catania 

16)CRFC — La Privacy in radiologia — 16/12/2013 
17)CRFC = Il rischio clinico — 05/06/2014 — Palermo 

18)SIRM — Movie interventional — 13/10/2014 — Torino 

19) UNIPA — Progetto Amazzone — 20/11/2014 — Palermo 
20)SIRM — Imagin in ginecologia — 12/02/2015 - Palermo 
21)SNAMID — II Paziente complesso — 15/05/2015 - Palermo 

22) ASC - Attualita in RM Body — 23/05/2105 - Taormina 
23) ESR — European congress of Radiology 27° - 4/08/2015 — Vienna 
24)CIRSE - Interventional Radiology — 12/10/2015 — Lisbona 
25)UNIPA -PDTA in oncologia — 12/12/2015 — Palermo 

26) ARNAS — PDTA del politrauma — 18/12/2015 - Palermo 
27) Biba — V corso ematologia — 4/02/206 - Palermo 

28) ECIO — Conference on Oncology — 17/04/2016 - Dublino 
29) OMCEO — La professione medica a tutela della legalita — 30/04/2016 

30)UNIPA — Agg. Chirurgia vascolare — 12/05/2016 - Palermo 
31) CREF — Ipertensione e comorbilita — 27/05/2016 - Palermo 

32)SSC — Il contenzioso medico-legale - 31/05/2016 - Palermo 
33) CIRSE — Interventional Radiology — 14/09/2016 — Lisbona 
34)SIEUN — Interpretare la RM della prostata — 01/10/2016 - Sciacca 
35) Humanitas — Nuove frontiere della Radiologia — 15/10/2016 - Milano 
36) Maya — Approccio patologie cardiovascolari — 28-10-2016 — Palermo 
37) ESR — 29° ECR — 01/03/2017 - Vienna 
38) Acoi — Patologia delle vie biliari — 12/05/2017 - Milazzo 
39) Erbozeta — Patologia mammaria: diagnosi — Ciminna — 17/06/2017 
40)HCRM — Hackaton HTA — 29/06/2017 - Palermo 

41)CIRSE - Interventional Radiology — 16/09/2017 — Lisbona 
42)UNIPA — Integrazione diagnostico-terapeutica in Oncologia — Palermo -10/11/2017 

43)OMCEO — Imaging del canale alimentare — 24/11/2017 - Palermo 
44) ARNAS — Target Therapy in oncologia — 01/12/2017 — Palermo 
45) Onc — New pradigm in interventional radiology — 18/01/2018 - Milano 

46) Assomel — La responsabilita del medico — 26/01/2018 - Palermo 

47) ARNAS — Aneurismi cerebrali — 09/02/2018 - Palermo 

48) SIRM — Screening in Breast Unit — 24/02/2018 - CEFPAS 
49)3PIS — Long Way in IBD — 17/03/2018



50) ESR — 30° ECR — 28/02/2018 - Vienna 
51)DIR — Corso TACE — 22/06/2018 — Germania 
52) CNFC — Diagnostica per immagini in senologia — 30/08/2018 — Milano 
53)SIRM — Breast MRI — 21/09/2918 - Segrate 
54) CIRSE - Interventional Radiology — 23/09/2018 — Lisbona 
55) AIO —‘Linfomi — 29/09/2018 - Palermo 

56)SIRM — 48° congresso Nazionale — 8/11/2018 - Genova 
57) UNIPA — HRCT def torace — 14/12/2018 - Palermo 
58) CRFC — Ottimizzazione strategie terapeutiche in oncologia — 12/04/2019 — Palermo 
59) CFRG — Lipidi e fegato - 17/05/2019 - Palermo 
60) SIRM — Diagnostica per immagini fegato — 5/10/2019 - Agrigento 
61) CNFC — Proteggere dailinfluenza con la vaccinazione — 01/04 al 30/12/2019 — Milano 

62) UNIPA — La radio-oncologia — 10/05/2019 - Palermo 
63) Centro cardiologico Monzino — Cardio TC: corso teorico-applicativo -14/10/2019 — Milano 
64)SIRM — I segni minimi in mammografia — 19/09/2019 — Milano 
65) IRCCS — Corso interventistica senologica — 21/10/2019 - Milano 

66)CNFC — Il Linfoma di H — 12/02/2020 ~ Milano 
67) Istituto superiore sanita - Emergenza sanitaria del nuovo Coronavirus — 28/02/2020 

68) Fara — Corso interattivo radiologia interventistica — 16/12/2020 - Bologna 
69) CNFC — Imaging senologico — Bologna 20/12/2020 
70)SIRM — Fegato e trattamenti intra-arteriosi — 18/02/2021 

71)SIRM — Intestino e peritoneo — 09/02/2021 
72)SIRM — Approfondimenti in radiologia addominale — 01/02/2021 
73) SIRM — II dolore da overuse in radiologia: il ginocchio — 26/01/2021 
74) SIRM — RX torace: l’essenziale — 25/01/2021 
75)SIRM — Ultrasuoni: avanzamenti tecnologici — 19/01/2021 

76)SIRM — Approfondimenti in Radiologia addominale — 18/01/2021 
77)SIRM — I! Radiologo ed il GOM - 13/01/2021 

Palermo 15/12/2021 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

L. 183 del 12.11.2011 

Ii sottoscritto Dott. Massimo Molino, nato a Palermo il 23/03/1970, CF MLNMSM70C23G273L, 

residente a Palermo in Via E.Fermi 36 - 90145 

consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci o non piu rispondenti a verita e di formazione o 
uso di atti falsi, si applicheranno le sanzioni penali richiamate dallart. 76 del vigente Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e che, ai 
sensi delfart. 75 del Testo unico citato decadra dai benefici eventualmente conseguenti af 
provvedimento emanato sulfa base della dichiarazione non veritiera, sotto la sua personale 
responsabilita 

DICHIARA: 

che le copie delle seguenti pubblicazioni e/o altri titoli, allegati, alla presente dichiarazione e 
di seguito elencati, sono conformi agli originali: 

- Diploma corso di formazione manageriale ai sensi art. 16 quinquies comma 2 del D. Lgs. 
30.12.1992 
- Relazione attivita svolta 

Pubblicazioni: 

- Una rara anomalia: il diverticolo intra-luminale del duodeno — Acta Pediatrica Mediterranea — 1998 
- Mycoplasma pneumoniae in children: a clinical and radiological study — Mediterranean journal of 
infection an parasitic disease — 1997 
- Giuseppe Brancatelli, Massimo Galia, Silvestro Cusma, Massimo Molino “Thrombosis of the 
abdominal aorta and splenic artery in antiphospholipid syndrome. Description of a case studied with 
computerized tomography” . Radiol Med, 2000 Jan-Feb; 99(1-2): 101-103 — 200 
- Il reflusso gastro-esofageo in eta pediatrica: confronto fra ecografia e ph metria - Acta Pediatrica 
Mediterranea — 1994 
- Pseudolitiasi della colecisti associate a terapia con ceftriaxone: nostra casistica — Giornale italiano 
di Ultrasonoloigia — 1997 
- Integrated Imaging Wilm’s Tumor of Childhood — Acta Pediatrica Mediterranea — 1998 
- Malattia di Menetrierer del Bambino - Descrizione di un caso — Radiologia Medica 2001 

- Figtia V, Mazzola A, Molino M. ed altri “ Radioterapia stereotassica ipo-frazionata per neoplasie 

polmonari mediante tomoterapia elicoidale: relazione di fattibilita da esperienza monocentrica” — La 
Radiologia Medica 2018 

Attestati in qualita di Relatore ai seguenti corsi, convegni, congressi: 

1) 45° congresso SIRM — Radiologia Oncologica “stato dell’arte” 1-5/06/2012 — Torino 
2) Unipa — Diagnostica per immagini delle lesioni focali epatiche — Ruolo della TC — 

1011/05/2013 — Palermo 

3) Euro PCR - Focus in Interventional Radiology — 21-24/05/2013 — Parigi 
4) Societa Italiana Patologia Clinica — Aspetti radiologici delle patologie polmonari — 19/04/2013 
5) Osp. Civico - Palermo - Approccio al carcinoma renale: la radiologia — 05/06/2013 
6) SIRM — Oncologo e radiologo nel PDTA del Ca polmonare NPCC — 12-13/05/2014 — Roma



7) Osp. Civico ~ Palermo - Approccio al carcinoma tiroide: la radiologia — 05/06/2015 
8) Osp. Civico — Palermo ~ La psoriasi : le artropatie — 27/01/2016 
9) Societa Italiana Patologia Clinica — Anziano tra clinica e diagnostica — 11/02/2017 — Palermo 
10)Societa Italiana Patologia Clinica — Il diabete e le sue complicanze — 05/04/2017 — Catania 
11) Osp. Civico — Palermo — PDTA Polmone — 19/0/2018 

12) AIPO — Lung Cancers — 30/05/2018 — Palermo 

13)Collegio Primari Ospedalieri — Tecnologie avanzate in Chirurgia Vascolare -26-27/09/2018 — 
Palermo 

14)Societa Italiana Patologia Clinica - Adolescenza: approccio diagnostico — 22/09/2018 
15) Osp. Civico — Palermo — II carcinoma delta prostata: ruolo della RM multiparametrica — 

10/12/2018 
16)Societa Italiana Patologia Clinica- Dismorfismi del rachide — 22/09/2018 
17)Osp. Civico — Palermo — PDTA ca polmonare: stadio III A — 07/04/2019 

18) Societa Italiana Patologia Clinica — Artropatie dell’anziano: ruolo dell’Imaging ~ 06/06/2019 — 
Messina 

19)Osp. Civico Palermo — 01/02/2020 — Le lesioni occupanti spazio del mediastino - 

Attestati in qualita di UDITORE aj seguenti corsi, convegni, congressi: 

1) UNIPA — Corso addestramento ecografia internistica —- 19/01/2011 
2) GVM — Interventistica cardio-vascolare — 3/02/2011 
3) Ospedale Pietro Pisani — Il Politrauma — 21/10/2011 
4) SIRM — 45° Congresso regionale nazionale — 1/06/2012 - Torino 
5) Cerisdi — Cultura Diagnostica per immagini — 14/04/2012 - Palermo 

6) CIRSE — Interventional Radiology — 15/09/2012 — Lisbona 

7) UNIPA — Oncoradiologia interventistica — 19/10/2012 - Padova 

8) ARNAS — Piede diabetico — 28/11/2012 - Palermo 
9) Cefpas ~ Corso di Formazione teorico-pratica in TC ed RM su piattaforma SETT, componente 

teleradiologia — 12-13-14/12/2012 
10)CIRSE — GEST 2013 Europe — 1/05/2013 - Praga 
11)CNFC - La diagnostica per immagini delle lesioni focali epatiche — 10/05/2013 - Catania 

12) UNIPA - Aggiornamenti di Chirurgia Vascolare — 16/05/2013 
13) Bard — Drug coated Balloon — 13/12/13 - Palermo 
14) Arnas Civico — La vita: oltre — 15/06/2013 -— Palermo 

15)SIRM — XXXVII Convegno Nazionale Radiologia Vascolare — 17/10/2013 - Catania 
16)CRFC — La Privacy in radiologia — 16/12/2013 
17)CRFC — II rischio clinico — 05/06/2014 — Palermo 

18)SIRM — Movie interventional — 13/10/2014 — Torino 
19)UNIPA — Progetto Amazzone — 20/11/2014 — Palermo 
20)SIRM — Imagin in ginecologia — 12/02/2015 - Palermo 
21)SNAMID — Il Paziente complesso — 15/05/2015 - Palermo 
22) ASC - Attualita in RM Body — 23/05/2105 - Taormina 
23)ESR — European congress of Radiology 27° - 4/08/2015 — Vienna 
24)CIRSE ~- Interventional Radiology — 12/10/2015 — Lisbona 
25)UNIPA -PDTA in oncologia — 12/12/2015 — Palermo 

26) ARNAS — PDTA del politrauma — 18/12/2015 - Palermo 
27) Biba — V corso ematologia — 4/02/206 - Palermo 
28) ECIO — Conference on Oncology — 17/04/2016 - Dublino 

29) OMCEO — La professione medica a tutela della legalita — 30/04/2016 
30)UNIPA — Agg. Chirurgia vascolare — 12/05/2016 - Palermo 
31)CREF — Ipertensione e comorbilita — 27/05/2016 - Palermo 

32)SSC — Il contenzioso medico-legale - 31/05/2016 - Palermo 
33) CIRSE — Interventional Radiology — 14/09/2016 — Lisbona



34) SIEUN - Interpretare la RM della prostata — 01/10/2016 - Sciacca 

35) Humanitas — Nuove frontiere della Radiologia — 15/10/2016 - Milano 

36) Maya — Approccio patologie cardiovascolari — 28-10-2016 — Palermo 
37)ESR — 29° ECR — 01/03/2017 - Vienna 
38) Acoi — Patologia delle vie biliari — 12/05/2017 - Milazzo 
39) Erbozeta — Patologia mammaria: diagnosi — Ciminna — 17/06/2017 
40)HCRM — Hackaton HTA — 29/06/2017 - Palermo 
41) CIRSE - Interventional Radiology — 16/09/2017 — Lisbona 
42) UNIPA — Integrazione diagnostico-terapeutica in Oncologia — Palermo -10/11/2017 
43) OMCEO — Imaging del canale alimentare — 24/11/2017 - Palermo 

44) ARNAS — Target Therapy in oncologia — 01/12/2017 — Palermo 

45) Onc — New pradigm in interventional radiology — 18/01/2018 - Milano 
46) Assomel — La responsabilita del medico — 26/01/2018 - Palermo 

47) ARNAS — Aneurismi cerebrali — 09/02/2018 - Palermo 

48)SIRM — Screening in Breast Unit ~ 24/02/2018 - CEFPAS 

49) 3PIS — Long Way in IBD — 17/03/2018 
50) ESR — 30° ECR — 28/02/2018 - Vienna 
51)DIR — Corso TACE — 22/06/2018 — Germania 

52) CNFC — Diagnostica per immagini in senologia — 30/08/2018 — Milano 
53)SIRM — Breast MRI — 21/09/2918 - Segrate 
54) CIRSE - Interventional Radiology — 23/09/2018 — Lisbona 
55) AIO — Linfomi — 29/09/2018 - Palermo 

56)SIRM — 48° congresso Nazionale — 8/11/2018 - Genova 

57) UNIPA — HRCT del torace — 14/12/2018 - Palermo 

58)CRFC ~ Ottimizzazione strategie terapeutiche in oncologia — 12/04/2019 — Palermo 
59) CFRG — Lipidi e fegato — 17/05/2019 - Palermo 

60)SIRM — Diagnostica per inmmagini fegato — 5/10/2019 - Agrigento 

61) CNFC — Proteggere dall‘influenza con la vaccinazione — 01/04 al 30/12/2019 — Milano 
62) UNIPA — La radio-oncologia — 10/05/2019 - Palermo 
63) Centro cardiologico Monzino — Cardio TC: corso teorico-applicativo -14/10/2019 — Milano 
64)SIRM — I segni minimi in mammografia ~ 19/09/2019 — Milano 
65) IRCCS — Corso interventistica senologica — 21/10/2019 - Milano 
66) CNFC —~ Il Linfoma di H — 12/02/2020 — Milano 
67) Istituto superiore sanita - Emergenza sanitaria del nuovo Coronavirus — 28/02/2020 

68) Fara — Corso interattivo radiologia interventistica — 16/12/2020 - Bologna 

69) CNFC — Imaging senologico — Bologna 20/12/2020 
70) SIRM — Fegato e trattamenti intra-arteriosi — 18/02/2021 
71)SIRM — Intestino e peritoneo ~ 09/02/2021 

72)SIRM — Approfondimenti in radiologia addominale — 01/02/2021 
73)SIRM — II dolore da overuse in radiologia: il ginocchio — 26/01/2021 
74)SIRM — RX torace: Vessenziale — 25/01/2021 

75)SIRM — Ultrasuoni: avanzamenti tecnologici — 19/01/2021 

76)SIRM — Approfondimenti in Radiologia addominale — 18/01/2021 

77)SIRM — II Radiologo ed il GOM - 13/01/2021 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel 
rispetto del Decreto Legislativo n. 196 de! 30.06.2003 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

Palermo 15/12/2021 IL DI TE 

Dott.


